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potenciál svěřenských fondů v České republice.
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1 Introduction

Trusts, sometimes also referred to as 'trust funds', are quite common abroad,

particularly in countries such as England and the United States. It could be said

that trust-like institutions can be found all over the world. However, in the case

of the Czech Republic, trusts are codified in the New Civil Code as an absolute

novelty. The New Civil Code enters in force at the beginning of 2014 and with

this the possibility to settle a trust. Trust is also known as a property without

legal personality created when the settlor separates part of its property, gives

it its purpose, and states a beneficiary who will receive the benefits of the trust.

Meanwhile, between the settling and transfer of the last benefit, there is a

person, a trustee, who takes care of and manages the entrusted property so it

can serve in the way that the settlor intended. Only a few limitations towards

settlors ever occur which makes the trust a very flexible instrument that can be

used for private, public, and investment purposes. Favoured trusts include that

of securing heritage, intergeneration transfers, collective investments, charity,

and education and maintenance of minor children.

The establishment of trusts in the Czech Republic is a particularly current topic

which makes it very interesting although it seems to be in the shadow of many

other changes occurring in the New Civil Law or changes caused by regulatory

changes on the European level. With this in mind, this study is likely to be one

of the first works on Czech trusts and probably the first publicly available partly

focused on public perceptions and opinions about trusts. A composition of

three main information streams is used to offer the reader a general view on

the current situation of trusts in the Czech Republic. The first information

stream consists of information from foreign states where trust-like institutions

have relevant experience within this field and an ideal place wherefore

inspiration could be drawn. Processing this, the second stream focuses on the

actual development, opportunities and threats connected with the trust

establishments stated. Finally, the third stream of information originates from a

survey, focused on the perceptions and opinions of the Czech people and

analysis of the collected data. The composition of this gathered information
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presents the current situation, allows the hypotheses to be tested and lastly

recommendations to be produced. The hypotheses that will be tested include:

‘People in the Czech Republic know the bare minimum about trusts’, ‘The

position of Czech trusts on the market will be tough’ and ‘Properties of trusts

that people consider to be important will be their primary concern.’

The thesis is structured as follows. The theoretical framework is first presented,

followed by the methodology, an empirical analysis and a conclusion. In the

theoretical framework, current literature is discussed first, followed by the

historical development of trust-like institutions, and lastly the description of

trusts in the Czech Republic and abroad. On the empirical analysis, a survey

is introduced first, followed by an econometric analysis of the collected dataset,

and finally by the presentation of its findings.
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2 Theoretical Framework

2.1 Current Situation

Existing literature can be divided into four groups. The first is a review of texts

from countries where trusts are commonly known to be an integral part of their

legal system. The second is focused on regulation of trusts, the Czech

regulation and other international regulatory directives directly affecting Czech

trusts. Consideration is also given to texts describing the origins as well as

historical development of trusts. Finally, texts about the process of establishing

trusts into the Czech legal system, yet unpublished literature, and some

important events are taken into account.

2.1.1 Trusts in Different Legal Systems

Trusts, originally from common law system, can also be found in countries with

mixed and civil law systems (Lupoi, 2000, p. 5).

The best example of a mixed legal system is the system used in Canadian

Québec where originally French continental law began to interact with English

common law after 1763 when Québec had been acquired by the British Empire

(Marshall, 2001, pp. 18 - 20). Although the institute of trusts is usually

connected mostly with Anglo-American law, in Québec and other countries with

a similar institute, fiducie1, is present. Québec’s first law with respect to fiducie

was enacted in 1879 in civil code of Québec (L. Smith, 2012, p. 7). Nowadays,

people usually speak about Quebec’s trust institution which attracted

worldwide attention after the reform in 1994. Québec’s civil code also served

as an inspiration for the team of Mr Eliáš which was commissioned to develop

Czech New Civil Code (MJCR, 2012b).

1 Fiducie is a trust-like institute similar to a trust but originated in countries with civil law

systems.

Theoretical framework 4

Trusts as a traditional part of common law have a long tradition in the United

Kingdom and also in the United States. Trusts in these countries serve various

private as well as public purposes and therefore significant time is already

being invested into educating future lawyers and economists at universities on

them. Consequently, several textbooks on trusts have been published. These

textbooks describe the whole system of trust regulation, together with

everything that surrounds the topic. Judith Bray (2012) has documented the

current situation in the United Kingdom and other considerable insights have

been produced by Moffat, Bean, and Probert (2009).

Many discussions are held according to the adoption of trusts or similar trust-

like institutes into civil law systems. For example, James Koessler from the

University of Warwick examined the situation in Italy and France (2012). In his

paper, two potential ways for trusts to be adopted are described:

an introduction of a trust institute into legal system, or “taking advantage of the

Hague Convention to develop a thriving local practice of using foreign law”

(Koessler, 2012). The second option was used in Italy whereas the first one,

which was considered more popular, was used in France in 2007, in

Luxembourg in 2003 (Zvánovec, 2013b), in the People’s Republic of China in

2001, or in Israel (L. Smith, 2012). In the Czech Republic, the first option was

chosen to incorporate trusts into the New Civil Code.

Moreover, many interesting sources are easily reached on webpages of

various providers of services for trusts. These sources are not scholarly but

such sources provide an insight into real business situations. One example of

these useful insights can be found in reports from The Trust Advisor

organisation (2012).

2.1.2 Czech Legislation

After eleven years work the final version of the Czech New Civil Code was

signed by the Czech President Václav Klaus on February 20th, 2012 (MJCR,

2012a). On this occasion the former Minister of Justice, Jiří Pospíšil, mentioned

that the New Civil Code, constitutionally the second most important act, would

influence the everyday life of all the inhabitants of the Czech Republic (Tiskový
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odbor MJCR, 2012). The New Civil Code, which will take effect on January 1st,

2014, will introduce a countless number of changes and even several new

institutes. Due to these changes, many other regulations will have to be

changed and some new regulations will have to be written from scratch, for

example, in regards to changes in tax law (MFCR, 2013). Unfortunately the

New Civil Code is almost the only act already authorized and the rest of

connected and supportive regulations are actually experiencing their

authorisation procedures.

As previously mentioned, Québec’s civil code served as an inspiration for the

recodification of the previous Czech civil code but it was not the only

considered regulation. There are at least three international regulations and

guidelines that have to be taken into account. One of them is referred to as the

'Alternative Investment Fund Manager’s Directive' (The European Parlament,

2011), better known under its shortcut AIFMD. The second important guideline

is the 'Market in Financial Instruments Directive' (The European Parlament,

2007), known as MIFID, or a later version which has not yet been fully

authorised. The last guideline is an academic source which was taken into

account for recodification of the Czech civil code (Zvánovec, 2013b). This

material is called ‘Draft Common Frame of Reference Principles, Definitions

and Model Rules of European Private Law’ (Bar, et al., 2009).

2.1.3 Origins of Trusts

Fiduciary relationships2, trusts, and other similar institutes have been used

since ancient Roman times and the historical development is covered in detail

by Barbora Bednaříková (2012). These relations were regulated in the Czech

state until 1964 by the then civil code and therefore the re-establishing of trust

can be deliberated in accordance with the New Civil Code. To know the origins

and a historical development of every single trust-like institute is quite important

2 Various relationships involving trust between at least two parties as is mentioned in the Oxford

Dictionaries, for example, companies have fiduciary relationship with their shareholders

(Oxford University Press, 2013).
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because it determines its features and also its treatment by legal systems in

different countries.

2.1.4 Establishment of Trusts in the Czech Republic

The adoption of trusts as a ‘new’ institute bringing new possibilities has started

to become a popular notion. Several years ago, the adoption of trusts was a

topic mostly for academic purposes and the dissertation of Jan Skuhravý

(2010) and the master thesis of Martina Fialová (2008) are the most significant

works in this field. Recently, the rising interest can be demonstrated on an

increasing number of published articles, organised conferences and

presentations focused on problems as well as opportunities related to trusts.

The Centre for Comparative Law, Law Faculty at Charles University, organized

an international conference in January 2013 and towards the end of 2013 there

is going to be published a conference proceeding like a comparative study

about trust-like institutes (Tichý, 2013). Not only academicians but also firms

and public benefit corporations are interested in the possibilities brought by

trusts. For example, PricewaterhouseCoopers Czech Republic organised a

practical presentation3 and public benefit corporation Czech Republic for

Finance (CRFF) is trying to influence a legislature process in response to the

AIFMD directive so that the Czech Republic could become a fund centre in the

future (CRFF, 2011).

3 ‘How to manage private and corporate property? Czech trusts, foreign trusts, foundations,

and others’ held on March 28th, 2013, for more information visit www.pwc.com.

http://www.pwc.com/
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2.2 Trusts

“A trust is a legal relationship in which a trustee is obliged to administer or

dispose of one or more assets (the trust fund) in accordance with the terms


[…]


method of determination of the beneficiary.

(3) The statute of the trust shall be in the form of a public deed.

Subsection 2

Administration of the trust

§1453

(1) Any legally competent person may be a trustee of the trust.

(2) A legal entity may be a trustee if provided for by the law.

§ 1454

Under the conditions stipulated in § 1453, the settlor or the

beneficiary of this trust may be the trustee of the trust. In such a case,

however, the trust has to have another trustee who has to be a third person

and the trustees have to act jointly.
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§ 1455

(1) The settlor appoints and recalls the trustee. In the trust statute,

the settlor may designate another method for the appointment or the recall of

the trustees.

(2) Upon the proposal of persons with a legal interest the trustee may

be appointed by a court, should the person authorized to name the trustee

not do so in a timely manner of if an authorized person cannot be designated

according to paragraph 1.

§ 1456

The trustee is entitled to the full administration of the property in the

trust. The trustee is to be entered into the public record as the owner of the

property in the trust with the note “trustee.”

Subsection 3

The Beneficiary

(1) The settlor may name the beneficiary and designate his fulfilment

from the trust, unless the statute provides otherwise.

(2) Should the settlor not exercise his rights according to paragraph

1 of this subsection, the trustee shall name the beneficiary and designate the

beneficiary´s fulfilment from the trust. If the trust has been established for

private purposes, the trustee may exercise this right if the statute designates

a group of persons from which the beneficiary is to be selected.

(3) The beneficiary may be given the right to the fruits or the benefits

emanating from the trust or he may be given the ownership rights to the

property which makes up the trust, or a share thereof.
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§ 1458

(1) The person authorised to designate the beneficiary or to

determine the fulfilment of the beneficiary from the trust acts according to the

statute and at his own discretion. He may alter or rescind on his decision

under the conditions stated in the statute of the trust.

(2) No person shall be entitled to name a beneficiary or to determine

the beneficiary´s fulfilment from the trust for his own personal gain.

§ 1459

The right of the beneficiary to fulfilment from the trust emanates under

the conditions stipulated by the statute.

§ 1460

(1) If the trust was created for private objectives the right of the

beneficiary to the fulfilment shall emanate 100 years after the creation of

the trust at the latest, even if the statute designates a later date. Even after

100 years after the inception of the trust the rights to fulfilment from the

trust may arise for the beneficiary who according to the statute is entitled

to a share of the property at the latest at the extinction of the last right to

the fruits or benefits from the trust as well as for the person who was a

contemporary of the settlor or a child of the settlor or of his contemporary,

if his rights are to come into effect at the latest at the death or extinction of

the beneficiary who preceded him in line, as to be the recipient of the fruits

or benefits as the next beneficiary in line. In the course of his life, other

persons may together with him gain the fruits and benefits from the trust.

(2) If the trust was established for private objectives, the right of the

beneficiary to the fruits or benefits will cease to exist at the latest 100 years

after the inception of the trust; in the case of a private person, this right

may exist only until his death.
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§ 1461

(1) For the duration of the trust, the beneficiary may demand the

appropriate fulfilment in accordance with the statute.

(2) The beneficiary of a trust founded for private objectives may

renounce this right through a declaration made in the form of a public deed.

§ 1462

Concerning rights to fruits or benefits when no beneficiary exists onto

whom such rights may be transferred; such rights pass to beneficiaries who

are entitled to the rights to the property in the trust.

Subsection 4

Supervision of the administration of the trust

§1463

(1) The supervision of the administration of the trust is carried out by

the settlor and the person designated as the beneficiary, as well as other

persons if so designated in the statute.

(2) In cases prescribed by the law the supervision of the

administration of the trust is carried out by other persons, a group of persons

or a public authority.
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§ 1464

If the trust is established for a beneficiary who has not yet been born

or cannot be determined on the day of the inception of the trust, the settlor

designates a person who will supervise the administration of the trust on

behalf and in the benefit of the beneficiary. Should this not be possible or

should the settlor not undertake this designation, the court will name such a

supervisor based on a proposal of the trust trustee or other persons having

interest in the trust.

§ 1465

(1) The trustee of the trust will without undue delay deliver to the

person who has the legal right to supervision of the administration of the trust

a notification which will contain at least the designation, the purpose and the

duration of the trust as well as his name and his address. Such a notification

is not necessary if the above facts are already known to the supervisory

persons.

(2) Upon the request of a person authorized to supervise the

administration of the trust, the trust trustee will make available all trust

documentation as well as all accounting records, reports or other information.

§ 1466

(1) The settlor, the beneficiary or any other person with a rightful

interest in the trust may propose to the court to order the trust trustee to either

undertake or to cease an action, or to recall the existing or to appoint a new

trust trustee. The above mentioned persons may also appeal to the court to

invalidate any legal action with which the trust trustee may be damaging the

trust or the rights of the beneficiary; if a third person acquired the right in good

faith, however, this may not lead to his harm.
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(2) The court will appoint the person mentioned in paragraph 1 upon

his proposal to initiate or to carry out proceedings in the interest of the trust

instead of the trust trustee and in his name if the trust trustee remains inactive

for no sufficient reason.

§ 1467

Should the trust trustee, the settlor or the beneficiary participate in

actions which intend to violate the rights of the creditors of the settlor or the

trust, they will be held responsible jointly and severally.

Subsection 5

Changes in the trust

§ 1468

A person who increases the property of the trust by agreement or by

bequeath is not the trusts settlor. Any property gained in such a manner is

governed by the statute and any appropriate legal provisions.

§ 1469

(1) Upon the proposal of a legally interested person the court may

decide to dissolve the trust if its objectives become unattainable or difficult to

obtain, especially due to reasons beyond the settlors knowledge or control. If

the trust has been established for public objectives, the court may decide to

replace its initial objective with one that is similar to the original objective.

(2) Should in accordance with the initial objective of the trust this

objective better be reached or served by a change in the statute of the trust,

the court will adapt the statute.
