Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tomáš Jelínek
Advisor: PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the thesis: The Introduction of Trusts in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bachelor's thesis of Tomáš Jelínek investigates the introduction of trusts into Czech law. I consider the choice of the subject as well as its treatment by the author to be very good.

The author begins his thesis by explaining to the reader the basic facts and theoretical issues about trusts. This makes the thesis accessible not only to economic or law professionals but also to general audience. Then he presents his hypotheses and methodology. The main focus of the examination are the perceptions of people about trusts and potential of trusts to be a successful legal innovation in the Czech Republic. He conducts empirical investigation (online questionnaire), analyses the data by applying econometric methods and then comes up with interpretation and discussion of his findings. He proceeds in a systematic and logical manner.

Tomáš Jelínek demonstrates good familiarity with relevant concepts from law and economics that are needed for successful investigation of the chosen topic. He works very well with the literature. The thesis is interesting to read and written in very good English. Undoubtedly the strongest point of Tomáš Jelínek's work is in the interdisciplinary nature of his analysis. The author doesn't have any problems with making interesting historical excursions, doing empirical research, applying econometric methods and working with concepts from law. Combining all these things together might seem to be a difficult task, however, Tomáš Jelínek indeed manages to do it excellently and without any costs to coherence and logical consistency.

Taking all of the above, into consideration, I recommend the thesis for defense without any reservation and propose to grade it with grade "1 / excellent / výborně".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Janotík, MSc.

DATE OF EVALUATION: 10.6.2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě